
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Indizione procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, per l’affidamento del “Servizio triennale di vigilanza armata con piantonamento fisso della 

sede del Consiglio regionale della Calabria in Reggio Calabria” - Approvazione capitolato 

speciale d’appalto e investitura alla Stazione Unica Appaltante per la gestione della procedura di 

gara. CIG: 8482363B60. 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
CHE con determinazione del Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti pro tempore n. 
490 dell’11 novembre 2016, si procedeva, in conformità al disposto di cui al decreto del dirigente 
Generale della Stazione Unica Appaltante n. 10856 del 15 settembre 2016, all’affidamento del servizio 
quadriennale di vigilanza armata con piantonamento fisso della sede del Consiglio regionale della 
Calabria in Reggio Calabria in favore della RTI Istituto di Vigilanza Europol SRL – Sicurcenter S.p.A.; 
CHE tale servizio veniva affidato il 1° novembre 2016 e, pertanto, perviene a naturale scadenza il 31 
ottobre 2020;  
CHE in data 1° febbraio 2017 è stato stipulato il contratto di appalto Rep. n. 788 di pari data, 
regolarmente registrato all’Agenzia delle Entrate di Reggio Calabria serie IT n. 625 del 14 febbraio 2017; 
CHE con determinazione del Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti pro tempore                 
n. 448 del 7 agosto 2019 si è proceduto ad una variante in corso di esecuzione dell’appalto iniziale ed 
alla conseguente sottoscrizione dell’atto di sottomissione - rep. n. del 1359 del 30 luglio 2019; 
PRESO ATTO  
CHE in data 28 luglio 2014, per come disposto con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza pro tempore 
del Consiglio regionale n. 49 dell’8 luglio 2014, è stata stipulata tra il Consiglio regionale della Calabria e 
la Stazione Unica appaltante apposita Convenzione attuativa della L.R. 26/2007, che prevede la facoltà 
del Consiglio regionale di avvalersi dell’opera della SUA per la gestione delle procedure di gara che di 
volta in volta saranno indicate, con apposito provvedimento su manifestata disponibilità della SUA; 
ATTESO che il Consiglio regionale, con determinazioni del Dirigente del Settore Provveditorato 
Economato e Contratti pro tempore R.G. n. 575 dell’8 luglio 2015 ed R.G. n. 448 del 15 maggio 2015, 
aveva già demandato alla Stazione unica Appaltante l’espletamento delle procedure di gara per 
l’acquisizione del servizio di vigilanza armata con piantonamento fisso della sede del Consiglio 
regionale; 
VALUTATA l’opportunità di programmare l’attività di preparazione ed indizione della procedura de qua, 

con nota prot. n. 16361 del 14 luglio 2020, il Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti 

ha chiesto la disponibilità alla SUA in merito alla gestione della procedura di gara, al fine di concordare 
gli adempimenti consequenziali; 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 16662 del 21/07/2020 la Stazione Unica Appaltante, dichiarava la 
propria disponibilità all’espletamento della procedura in questione, precisando che per lo svolgimento 
delle stesse, sarà necessario, in coerenza a quanto stabilito dal D.L. 76 del 16 luglio 2020, un periodo di 
mesi sei, dall’approvazione degli atti all’aggiudicazione; 
 

- Determinazione

R_CALABR|R_CALABR|DET. N. 649|22/10/2020 - Determinazione



DATO ATTO 
CHE, con nota prot. n. 4611 del 28 luglio 2020, è stato nominato quale RUP della procedura de qua la 
dott.ssa Rosaria Barilà, funzionario amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 
CHE per ragioni meramente cautelative e alla luce di un potenziale conflitto, il RUP succitato si è 
astenuto nel proseguire le attività istruttorie e con nota prot. n. 5954 del 19 ottobre 2020 veniva nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’Avv. Mariagrazia Milasi, funzionario amministrativo in servizio 
presso il Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
CHE sono stati redatti gli atti tecnico-amministrativi necessari all’esperimento dell’appalto in questione e 
consistenti in: Relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio, Capitolato Speciale 
d’appalto, DUVRI, schema di contratto e tabella riepilogativa dei costi; 
RILEVATO che è stato predisposto, ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del D.Lgs. n. 50/2016, un 
Capitolato tecnico contenente le specifiche del servizio in questione, quale documento propedeutico 
all’avvio di una procedura di gara aperta, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 
Codice, per la durata di 3 (tre) anni, che implica un importo a base d’asta di € 2.331.291,65 
(duemilionitrecentotrentunomiladuecentonovantuno/65), oltre ad € 1.006,52 (millesei/52) per costi della 
sicurezza (DUVRI) ed oneri IVA al 22% di € 513.105,60 (cinquecentotredicimilacentocinque/60), per un 
importo complessivo di € 2.845.403,77 (duemilioniottocentoquarantacinquemilaquattrocentotre/77); 
VERIFICATA contestualmente l’indisponibilità del servizio oggetto della presente fornitura sulle 
piattaforme Consip (Convenzioni e/o Accordi Quadro);  
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG 8482363B60, ai fini quanto disposto dall’art. 3 della legge 
3/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO che la prenotazione della spesa occorrente per il servizio triennale di vigilanza armata con 
piantonamento fisso della sede del Consiglio regionale della Calabria in Reggio Calabria pari ad                         
€ 2.845.403,77 (duemilioniottocentoquarantacinquemilaquattrocentotre/77) da far gravare su Miss. 1, 
prog. 3, tit. 1, macr. 103, cap. 53440, art. 440 PDC 1.03.02.13.001 del bilancio del Consiglio regionale, 
deve essere così ripartita: 
anno 2021: € 632.311,95; 
anno 2022: € 948.467,92; 
anno 2023: € 948.467,92;  
anno 2024: € 316.155,96; 
RICHIAMATI 
- l’articolo 30, comma 1 del Codice degli appalti, in materia di applicazione dei principi per 
l’aggiudicazione ed esecuzione degli appalti; 
- l’articolo 32, comma 2 del Codice degli appalti, in tema di individuazione degli elementi essenziali del 
contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte da parte della Stazione 
appaltante antecedentemente all’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici; 
- l’art. 95, comma 6, del Codice degli appalti che prevede che i criteri di valutazione del miglior rapporto 
qualità/prezzo devono essere oggettivi e connessi all’oggetto dell’appalto, al fine di assicurare il rispetto 
dei principi di trasparenza, non discriminazione e parità di trattamento;  
VISTI 

- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020 – 2021; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale, come da ultimo 

modificato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26.06.2020; 
- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4.05.2017 e ss.mm.ii., di approvazione del 

nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 con la quale è stata 

approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio Regionale della Calabria; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 26 del 7 luglio 2020, con la quale è stato conferito 

allo scrivente l’incarico di dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 463 del 10 dicembre 2019, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2020-2022; 



- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 21 del 26 giugno 2020, con la quale è stato    
conferito l’incarico di Segretario/Direttore reggente all’avv. Maria Stefania Lauria. 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
c.d. Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii., secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'articolo 95 del 
citato codice, per l’acquisizione del servizio triennale di vigilanza armata con piantonamento fisso 
della sede del Consiglio regionale della Calabria in Reggio Calabria in Reggio Calabria, per 
l’importo a base d’asta di € 2.331.291,65 (duemilionitrecentotrentunomiladuecentonovantuno/65), 
oltre ad € 1.006,52 (millesei/52) per costi della sicurezza (DUVRI) ed oneri IVA al 22% di € 
513.105,60 (cinquecentotredicimilacentocinque/60), per un importo complessivo di € 
2.845.403,77 (duemilioniottocentoquarantacinquemilaquattrocentotre/77); 

 di investire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 3, della Legge regionale 7 dicembre 2007, 
n. 26, l’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante, al fine dell’indizione e della gestione 
dell’affidamento da parte del Consiglio regionale della Calabria del “Servizio triennale di vigilanza 
armata con piantonamento fisso della sede del Consiglio regionale della Calabria in Reggio 
Calabria”; 

 di approvare gli atti amministrativi di cui in premessa (Relazione tecnico illustrativa del contesto in 
cui è inserito il servizio, Capitolato Speciale d’appalto, DUVRI, schema di contratto e tabella 
riepilogativa dei costi), necessari all’indizione ed esperimento della procedura di gara per 
l’affidamento del servizio triennale di vigilanza armata con piantonamento fisso della sede del 
Consiglio regionale della Calabria in Reggio Calabria in Reggio Calabria; 

 di dare atto che presso il sito dell’ANAC è stato acquisito il CIG 8482363B60; 

 di stabilire che gli operatori economici che potranno partecipare devono avere i requisiti di 
idoneità professionale e economica indicati nel disciplinare di gara; 

 di prenotare su Miss. 1, prog. 3, tit. 1, macr. 103, cap. 53440, art. 440 PDC 1.03.02.13.001 del 
bilancio del Consiglio regionale, la somma complessiva di € 2.845.403,77, così ripartita: 

 anno 2021: € 632.311,95; 

 anno 2022: € 948.467,92; 

 anno 2023: € 948.467,92; 

 anno 2024: € 316.155,96; 

 di rinviare a successivo provvedimento l’aggiudicazione dell’appalto e la formalizzazione del 
relativo impegno di spesa;  

 di demandare alla Stazione Unica Appaltante l’indizione, la pubblicazione degli avvisi, bando ed 
esiti di gara, nonchè le connesse e conseguenti procedure relative all’aggiudicazione; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Funzionale Gestione, al Direttore 
Generale, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria 
Ufficio di Presidenza per quanto di rispettiva competenza;  

 di trasmettere copia del presente atto alla Stazione Unica Appaltante a cura del Settore 
Provveditorato Economato e Contratti. 
 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
IL RUP 
Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                                        IL DIRIGENTE 

                                                                                                            Dott. Maurizio Priolo 


		2020-10-22T08:30:17+0000
	Priolo Maurizio




